
 

 
FUNDAÇÃO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS DE BAURU – FUNPREV 
CNPJ 46.139.960/0001-38 

Rua Rio Branco nº 19-31 – CEP 17014-037 – Bauru – SP 
Telefone – (014) 3009-5500 

  
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 111, de 27 de fevereiro de 

2023. 

Altera o art. 3.º da Resolução n.º 110/2022 que 

estabelece procedimentos para a o exame de 

certificação dos servidores da área de 

investimentos, Dirigentes (diretores e 

presidência), Controladoria Interna, Núcleo de 

Gerenciamento de Investimentos, Conselheiros 

titulares e suplentes e membro do Comitê de 

Investimentos da Funprev. 

 

O Conselho Curador da Fundação de Previdência dos Servidores Públicos Municipais Efetivos 

de Bauru – Funprev, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 4830/2002, e; 

Considerando que a Portaria MPT n.º 1.467, de 02 de junho de 2022, alterada pela Portaria 

MTP n.º 3803, de 16 de novembro de 2022, a Lei Federal n.º 9.717, de 27 de novembro de 1998 e a Portaria 

MPS n.º 519, de 24 de agosto de 2011; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1.º  Alterar o caput do art. 3.º, incluir os §§ 1.º, 2.º e 3.º e excluir o parágrafo único da Resolução n.º 

110, de 27 de dezembro de 2022, passando a ter as seguintes redações: 

 

“Art. 3º – Os membros titulares do Comitê de Investimentos deverão comprovar a certificação 

exigida no art. 1º desta Resolução, previamente ao exercício de suas funções.  

§1º – Caberá à Presidência da Funprev a escolha e nomeação dos membros do Comitê de 

Investimentos.  

§2º – Na hipótese de substituição de membro titular que seja certificado, o sucessor que assumir 

como titular deverá possuir certificação para entrar em exercício na correspondente função.  

§3º – Até 30 de julho de 2024 somente é exigido que a maioria dos membros titulares do Comitê 

de Investimentos comprove a certificação nos termos do caput.” (NR) 

 

Art. 2.º A Resolução n.º 110, de 27 de dezembro de 2022, deverá ser consolidada com as alterações 

promovidas por esta Resolução, no prazo de 120 dias. 

 



 

 
FUNDAÇÃO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS DE BAURU – FUNPREV 
CNPJ 46.139.960/0001-38 

Rua Rio Branco nº 19-31 – CEP 17014-037 – Bauru – SP 
Telefone – (014) 3009-5500 

  
 

 

 

Art. 3.º  Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.  

 

Bauru, 27 de fevereiro de 2023. 

 

 

  

Marcos Roberto da Costa Garcia 

Presidente 

 

 

 

Tatiane Bertocco da Silva 

Secretária 

 

Gilson Gimenes Campos 

Membro 

 

 

 

Gabriella Lucarelli Rocha 

Membro 

 

Michele Carla Ribeiro Correa 

Membro 

 

Franly Regina Craveiro 

Membro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


